ПРОТОКОЛ
Волжско-Камского научно-промыслового совета

Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна

12ноября 2025 г. г. Ижевск

Место проведения: Правительство Удмуртской Республики.
Адрес: г. Ижевск, Пушкинская ул., д.214, к.325.
Председатель: Соколов Василий Игоревич, заместитель руководителя
Федерального агентства по рыболовству
Секретарь: Выропаева И.В.
Присутствовало: Членов НПС – 56, в том числе очно - 25, по ВКС – 31,
приглашенные – 26, в том числе очно - 11, по ВКС – 15 (Приложение 1).

Волжско-Камский научно-промысловый совет Волжско-Каспийского
рыбохозяйственного бассейна (ВКНПС) рассмотрел и утвердил (единогласно
открытым голосованием) повестку дня (Приложение 2).

Соколов Василий Игоревич – председатель Совета - огласил порядок
деятельности бассейнового научно-промыслового совета, план и регламент
работы Совета.

С приветственным словом к участникам заседания обратился Ефимов
Роман Валерьевич - Председатель Правительства Удмуртской Республики
1. Об исполнении решений Волжско-Камского научно-промыслового
совета.
Слушали: Выропаева И.В. – секретарь НПС.
Выступили: Соколов В.И., Камшуков С.В.
Постановили:
1.1. Принять к сведению информацию Рабочей группы Волжско-Камского
научно-промыслового совета по исполнению решений НПС.
1.2. Рекомендовать ФГБНУ «ВНИРО» продолжить работы по мониторингу
состояния запасов стерляди в рыбохозяйственных водных объектах в зоне
ответственности Волжско-Камского научно-промыслового совета для
подготовки необходимых обоснований для выведения стерляди из Красных
книг субъектов Российской Федерации, в случае достижения запасов этого
вида безопасного порога.
1.3. Саратовскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» материалы о состоянии
запасов стерляди Саратовского водохранилища направить в Федеральное
агентство по рыболовству.

Срок исполнения: до 1 июня 2026 г.

1.4. Рекомендовать исполнительным органам субъектов Российской
Федерации рассмотреть перечень видов водных биологических ресурсов,
общий допустимый улов которых устанавливается, на предмет
целесообразности исключения недоиспользуемых объектов из этого перечня

2

в целях повышения объемов добычи (вылова) водных биоресурсов
промышленным рыболовством.

Предложения о выведении водных биоресурсов из перечня видов
водных биологических ресурсов, общий допустимый улов которых
устанавливается, направить в филиалы ФГБНУ «ВНИРО» в зоне
ответственности Волжско-Камского научно-промыслового совета и в Волго-
Камское ТУ Росрыболовства.

Срок исполнения: до 1 июля 2026 г.

2. О состоянии товарного рыбоводства (аквакультуры) в зоне
ответственности Волжско-Камского научно-промыслового совета
Выступили: Соколов В.И., Останин А.А., Ковальский Р.С., Кочеткова И.В.,
Крылов Г.С., Баязитов Г.С., Биргулиев К.Ф.
Постановили:
2.1. В связи со снижением в Приволжском федеральном округе объемов
производства аквакультуры в 3 квартале 2025 г. по сравнению с 2024 годом
на 5,6 %, министерствам сельского хозяйства и агропромышленного
комплекса субъектов Российской Федерации и Волго-Камскому ТУ
Росрыболовства провести работу с предприятиями аквакультуры по вопросу
своевременного предоставления ими достоверных данных по объемам
производства продукции аквакультуры.
2.2. Волго-Камскому ТУ Росрыболовства направить в Федеральное агентство
по рыболовству справки о состоянии товарного рыбоводства в Пензенской
области и в Чувашской Республике.

Срок исполнения: до 1 декабря 2025 г.

2.3. Рекомендовать исполнительным органам субъектов Российской
Федерации провести ревизию водного фонда, пригодного для осуществления
аквакультуры, и составить для открытого доступа перечень водоемов,
имеющих потенциал для предпринимательской деятельности в сфере
аквакультуры.
2.4. Поручить Волго-Камскому ТУ Росрыболовства направить в Федеральное
агентство по рыболовству справку по процедурам оформления документации
Ростехнадзором в отношении гидротехнических сооружений на водотоках
для получения заявителями решения о предоставлении водного объекта в
пользование для осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства).

Срок исполнения: до 1 февраля 2026 г.

3. Рассмотрение материалов рыбохозяйственной науки по
определению ОДУ на 2026 год и предложений рыбохозяйственной науки
о распределении квот по субъектам Российской Федерации на 2026 год.
Слушали: Белянин И.А. - заместитель руководителя Саратовского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» (Саратовское водохранилище, Волгоградское
водохранилище, водоемы Оренбургской и Пензенской области);
Северов Ю.А. - ведущий научный сотрудник Татарского филиала ФГБНУ

«ВНИРО» (Куйбышевское и Нижнекамское водохранилища);

3

(ВКС) Постнов Д.И. - старший специалист лаборатории Водных
биоресурсов Нижегородского филиала ФГБНУ «ВНИРО» (Чебоксарское
водохранилище, водоемы Республики Мордовия);

(ВКС) Истомин С.Г. - заведующий лабораторией водных биоресурсов
ресурсов Пермского филиала ФГБНУ «ВНИРО» (водоемы Пермского края,
Республики Башкортостан, Удмуртской Республики, Кировской области).
Выступили: Соколов В.И.

Постановили:
3.1. Принять к сведению информацию филиалов ФГБНУ «ВНИРО» о
состоянии водных биологических ресурсов в зоне ответственности Волжско-
Камского научно-промыслового совета.
3.2. Рекомендовать ФГБНУ «ВНИРО» разработать предложения по
регулированию любительского лова стерляди, исключаемой из Красных книг
субъектов Российской Федерации, для внесения изменений в правила
рыболовства.

Срок исполнения: до 1 декабря 2026 г.
3.3. Рекомендовать Пермскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» разработать
предложения для внесения в правила рыболовства мер регулирования
любительского лова стерляди в рыбохозяйственных водоемах Республики
Башкортостан в связи с выведением в 2025 году стерляди из Красной книги
Республики Башкортостан (за исключением бассейна р.Урал).

Срок исполнения: до 1 декабря 2026 г.

3.4. Рекомендовать филиалам ФГБНУ «ВНИРО» в зоне ответственности
Волжско-Камского научно-промыслового совета включить в материалы по
определению запасов водных биологических ресурсов рыбохозяйственных
водоемов оценку потенциала водоемов для развития пастбищной и
индустриальной аквакультуры.

4. Современные тенденции изменения среды обитания водных
биологических ресурсов
Слушали: Селезнев В.А. - заместитель директора по науке Института
экологии Волжского бассейна РАН - филиала Самарского Федерального
исследовательского центра РАН
Выступили: Соколов В.И., Камшуков С.В., Ковальский Р.С.
Постановили:
4.1. Принять к сведению анализ ИЭВБ РАН тенденций изменения среды
обитания водных биологических ресурсов на примере волжских
водохранилищ.
4.2. Рекомендовать ФГБНУ «ВНИРО» разработать комплексную программу
борьбы с зарастанием волжских водохранилищ высшей растительностью и
массовым развитием цианобактерий («сине-зеленых водорослей»).

5. О внесении изменений и дополнений в Правила рыболовства для
Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна

4

Слушали: Выропаева И.В. – секретарь НПС.
Выступили: Соколов В.И., Камшуков С.В., Постнов Д.И., Гаврилов А.И.
Постановили:
5.1. Поддержать следующие предложения по Удмуртской Республике:
- об установлении границ трех зимовальных ям на р.Кама в Удмуртской

Республике с внесением их в правила рыболовства для Волжско-Каспийского
рыбохозяйственного бассейна (Приложение 6 к правилам);

- об установлении круглогодичного запрета любительского рыболовства
на зимовальных ямах (пункт 77 правил)

- об установлении запретных сроков любительского рыболовства в
Воткинском водохранилище – с 1 мая по 10 июня, во всех прочих водных
объектах Удмуртской Республики – с 25 апреля по 5 июня.
5.2. Рекомендовать ФГБНУ «ВНИРО», совместно с органами власти
Удмуртской Республики и Республики Башкортостан, рассмотреть вопрос
внесения изменений в пункт 29 правил, в части запрета добычи стерляди.
5.3. Рекомендовать Нижегородскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО»
рассмотреть возможность сокращения запретных сроков в Чебоксарском
водохранилище.
5.4. Поддержать предложение о внесении изменений в пункт 13.4.6. правил о
запрете спуска водных объектов рыбохозяйственного значения с целью
добычи (вылова) водных биоресурсов в части исключения из редакции
пункта фразы «находящихся вне русел естественных водотоков».
5.5. Поддержать предложение о внесении изменений в пункт 28 абзацы 4 и 5
правил об установлении запретных сроков в редакции, предлагаемой Волго-
Камским ТУ Росрыболовства:

с 10 мая по 30 июня – в Волгоградском водохранилище;
с 1 мая по 20 июня – в Саратовском водохранилище;
с 1 мая по 30 июня – в реках, впадающих в Волгоградское

водохранилище и их притоках;
с 20 апреля по 20 июня - в реках, впадающих в Саратовское

водохранилище и их притоках.
5.6. Поддержать предложение о внесении изменений в пункт 145 абзац 5
правил об установлении запретных сроков в редакции, предлагаемой Волго-
Камским ТУ Росрыболовства:

с 10 мая по 30 июня – в Волгоградском водохранилище;
с 1 мая по 20 июня – в Саратовском водохранилище в пределах

административных границ Саратовской области;
с 1 мая по 30 июня – в реках, впадающих в Волгоградское водохранилище

и их притоках;
с 20 апреля по 20 июня - в реках, впадающих в Саратовское

водохранилище в пределах административных границ Саратовской области.
5.7. Поручить Волго-Камскому ТУ Росрыболовства направить в порядке,
установленном приказом Росрыболовства от 22 августа 2023 г. № 481 «Об
организации в Федеральном агентстве по рыболовству работы по разработке
предложений по внесению изменений в правила рыболовства»,